
Determinazione Dirigenziale del  13 giugno 2018 n. 1620       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1620 

 

OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale – Massa 

vestiario uniforme per gli appartenenti al Corpo di 

Polizia Municipale. Acquisto diretto ex art. 36, 

co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di n. 

30 polo t-shirt per euro 780,00 I.E. Impegno di 

spesa. CIG ZA12349EEB. 

NUMERO PRATICA 

 

101- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

103010331 
 
 

+ 
 

951,60 
 

2018 
 

1336 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  13 giugno 2018 



Determinazione Dirigenziale del  13 giugno 2018 n. 1620       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

 

Det. n. 1620 / Pratica N. 18030 -  101     

 

 

Oggetto: Servizio Autonomo Polizia Locale – Massa vestiario uniforme per gli appartenenti al 

Corpo di Polizia Municipale. Acquisto diretto ex art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

di n. 30 polo t-shirt per euro 780,00 I.E. Impegno di spesa. CIG ZA12349EEB. 

 

IL RESPONSABILE 

 

Premesso che  

- il Regolamento comunale di massa vestiario per gli appartenenti al Corpo di Polizia 

municipale (di seguito “Regolamento”), approvato con deliberazione della Giunta comunale 

9 dicembre 1999, n. 621 e modificato con deliberazione 31 ottobre 2013, n. 269, stabilisce 

che l’Amministrazione Comunale provvede alla dotazione del vestiario d’ordinanza a favore 

del personale del Corpo secondo la tipologia e la quantità indicate nelle tabelle allegate al 

Regolamento medesimo; 

- l’Amministrazione è tenuta, altresì, a provvedere al rinnovo dei singoli capi, secondo la 

durata stabilita per gli stessi, tenuto conto delle condizioni di utilizzo dei capi medesimi e 

dei relativi fattori di usura; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 25/11/2015 (proposta del Servizio 

Autonomo Polizia Locale n. 496) si è proceduto alla revisione delle tabelle allegate al sopra 

citato Regolamento, rendendone il contenuto e le scadenze meglio rispondenti alle esigenze 

operative e di servizio del personale interessato nonché adeguandone la tipologia dei capi 

alle deliberazioni della Giunta regionale n. 50-9268 e 51-9269 del 21 luglio 2008 – proposte 

definite in sede di Commissione tecnica di cui all’art. 15 del Regolamento succitato e 

proposte all’Organo competente; 

 

Dato atto  
- che con determinazione rg. n. 3485 del 30.12.2015 era stata affidata la fornitura della massa 

vestiario uniforme e DPI per le annualità 2015-2016 e 2017; 

- che la Commissione di cui all’art. 15 del vigente Regolamento di massa vestiario per il 

Corpo di Polizia Municipale si riunirà a breve per individuare le modalità e i criteri di 

svolgimento della nuova gara, valevole per le annualità 2018-2021; 

 

Rinvenute esigenze indifferibili e urgenti di vestizione di alcune unità di personale del Corpo, tra 

cui le due unità di personale giunto in mobilità ex art. 30 D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii. e operativi dal 

corrente anno, in relazione a: 

- n. 30 t-shirt polo azzurre con manica corta e stampa Polizia Locale cuore e schiena, 

applicazione velcro per grado da petto e scudetto manica destra” 

 

Verificato, preliminarmente: 



Determinazione Dirigenziale del  13 giugno 2018 n. 1620       3 
 

 

- la sussistenza di disponibilità finanziaria a bilancio di previsione 2018/2020 – esercizio corrente - 

rif. cap. 103010331 denominato “Spese per vestiario ed equipaggiamento Polizia Locale - Art. 208 

CdS” con  riferimento al codice piano dei conti finanziario 5° liv. U.1.03.01.02.004 “Vestiario”; 

- che la spesa complessiva suddetta risulta finanziata con i proventi derivanti dalle sanzioni 

amministrative pecuniarie conseguenti all’accertamento di violazioni alle norme del Codice della 

Strada, somme vincolate ai sensi dell’articolo 208 del Codice della Strada – D.Lgs. 285/92 e 

ss.mm.ii. il cui riparto per l’anno 2018 risulta approvato con deliberazione della Giunta C.le n. n. 

301 / 16031 - 457 ad oggetto "Art. 208 D. Lgs 285/92, modif. L.120/2010 (Codice della Strada) -

Devoluzione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie - anno 2018. Approvazione"; 

 

Reputata, per tutto quanto sopra esposto, urgente e indifferibile la fornitura, delle polo sopra 

indicate, proposte dalla Ditta LA ROCHELLE Laboratorio Artigiano di Pistono Ilaria & C. snc – 

sede legale Via Monsignor A Sangiorgio 59 – 10090 San Giorgio Canavese (TO) – P.IVA 

06315200011 (offerta prot. gen. 29436 del 12/04/2018) al costo complessivo di euro 780,00 I.E. 

(euro 951,60 I.I.); 

 

Valutata la normativa vigente in materia di contrattualistica pubblica (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

ad opera del D.lgs. 57/2016 e succ. Decreti attuativi e Linee Guida AnAC) nonché in materia di 

Spending Review, che prevede l’obbligo per gli Enti Locali del ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti sotto soglia comunitaria e del comma 502 dell'art. 1 della 

legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) che modifica l'articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 prevedendo il ricorso obbligatorio al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione esclusivamente "…..per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario”; 

VISTE le nuove Linee Guida AN.A.C. n. 4 - sottoposte al vaglio del Consiglio di Stato con Parere 

Num. 00361/2018, che: 

- evidenziano il fatto che la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, co. 2 lett. a), 

ancorché adeguatamente motivata, risulta essere notevolmente semplificata per gli 

affidamenti al di sotto di determinati importi (cd. “micro-affidamenti”), anche in materia di 

verifica dei requisiti di ordine generale e professionale specificati dall’art. 80 del vigente 

Codice dei contratti pubblici; 

- sulla base di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e smi e dall’art. 132, co. 2 del 

D.Lgs. 50/2016 smi, in ordine alla obbligatorietà di determinare con attività amministrativa 

propedeutica alla successiva fase della contrattazione, che consentono “in determinate 

situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti 

di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 

fornitura…” di “…procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale” accorpando sia la determina a 

contrarre che la determina di aggiudicazione, in un unico provvedimento riassuntivo ed 

esplicativo del procedimento informale al cui esito è stato possibile individuare il 

contraente; 

- prevedono una procedura ulteriormente semplificata per affidamenti fino ad euro 1.000,00 

(I.E.) per la verifica dei requisiti autocertificati dalle Società; 

CONSIDERATO, pertanto, che è stato richiesto all’anzidetta Società di attestare il possesso dei 

requisiti prescritti dall’art. 80 del vigente D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante compilazione del 

DGUE semplificato e che, d’ufficio, sono state comunque verificati: 



Determinazione Dirigenziale del  13 giugno 2018 n. 1620       4 
 

- il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) che è risultato regolare per INPS e 

INAIL – verificato tramite procedura on line - Numero Protocollo INAIL_10699848 Data 

richiesta 26/02/2018 Scadenza validità 26/06/2018; 

- la sezione “annotazioni riservate” e “casellario imprese” sul sito dell’Autorità 

Anticorruzione in data 23.04.2018 che ha prodotto in esito: NULLA; 

- la visura camerale in data 23/04/2018 mediante consultazione del Registro Imprese di 

VerifichePA (visura agli posta agli atti) in merito, in particolare, all’inesistenza di iscrizione 

di procedure concorsuali in corso o pregresse e all’oggetto sociale (attività svolta e alla 

licenza conseguita); 

DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificato Gare (CIG in modalità ‘smartcig’) anche in 

relazione a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi 

finanziari nell’ambito degli appalti pubblici e che la procedura risulta, pertanto, registrata al 

Numero di Gara CIG ZA12349EEB; 

VISTI 

 il Decreto legislativo 19 aprile 2006, n. 50 e ss.mm.ii.;  

 la Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive 
modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 
Alessandria”, e in particolare gli articoli 32 e seguenti; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 123 del 19/12/2017 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 318 del 7/12/2017 con cui si è provveduto 
all’adozione della nuova struttura organizzativa e riaggregazione delle funzioni nonché 
revisione del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e ss.mm.ii. 
apportate, da ultimo, con Deliberazione della Giunta C.le rg. n. 98 / 18070 – 193 ad oggetto: 
“Modifica macrostruttura dell’Ente; 

Visti, in ultimo, gli artt. 147 e 147 bis, commi 1 e 2, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

Attestate, infine mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. 

Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.; 

Richiesto il visto dirigenziale di regolarità contabile che ne determina l’esecutività, ai sensi 

dell’articolo 183, 7° comma,  del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. e dell’art. 45 del 

Regolamento di contabilità succitato; 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, in forza del 

Decreto Sindacale n. 69/2017; 

DETERMINA 



Determinazione Dirigenziale del  13 giugno 2018 n. 1620       5 
 

 

DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale; 
 

DI AFFDIARE ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del vigente D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla 

Società LA ROCHELLE Laboratorio Artigiano di Pistono Ilaria & C. snc – sede legale Via 

Monsignor A Sangiorgio 59 – 10090 San Giorgio Canavese (TO) – P.IVA 06315200011 la 

fornitura urgente e indifferibile di n. 30 polo t-shirt come dettagliate nell’offerta prot. gen. 29436 

del 12/04/2018 e al costo complessivo di euro 780,00 I.E. (euro 951,60 I.I.); 

 

DI DARE ATTO che la somma anzidetta di euro 951,60 onnicomprensivi: 

- risulta finanziata con i proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie 

conseguenti all’accertamento di violazioni alle norme del Codice della Strada, somme 

vincolate ai sensi dell’articolo 208 del Codice della Strada – D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. il cui 

riparto per l’anno 2018 risulta approvato con deliberazione della Giunta C.le n. n. 301 / 

16031 - 457 ad oggetto "Art. 208 D. Lgs 285/92, modif. L.120/2010 (Codice della Strada) -

Devoluzione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie - anno 2018. Approvazione"; 

- farà carico sul Bilancio di Previsione 2018/20 – esercizio 2018 - rif. cap. 103010331 “Spese 

per vestiario ed equipaggiamento Polizia Locale - Art. 208 CdS” con riferimento al codice 

piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.004 “Vestiario”; 

DI DARE ATTO altresì che il perfezionamento del rapporto contrattuale con la Società interessata 

avverrà, ad intervenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell’art. 35 co. 14 del 

D.Lgs. 50/16 e secondo le modalità previste dall’art.5, comma 2, della vigente Disciplina dei 

contratti di Ente; 

 

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi 

di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per gli 

adempimenti conseguenti e di competenza. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale in P.O. 

Comandante Vicario Alberto Bassani 

 
 



Determinazione Dirigenziale del  13 giugno 2018 n. 1620       6 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 09 maggio 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 09 maggio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 13 giugno 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 13 giugno 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  13 giugno 2018 n. 1620       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1943 il  14 giugno 2018  e per 

giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


